РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Новонукутское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2014 года   			№ 97 			   	 п. Новонукутский

О мерах по усилению пожарной
безопасности и организации тушения
пожаров на территории
МО «Новонукутское»
в 2014 году

В целях улучшения противопожарного состояния и организации тушения пожаров на территории муниципального образования «Новонукутское», руководствуясь ст.6 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», главы 5 «Правил пожарной безопасности»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:
1.1. Назначить лиц, ответственных за противопожарное состояние объектов и организацию тушения пожаров на подведомственной территории до прибытия пожарных подразделений. Список ответственных лиц предоставить в администрацию поселения до 25.04.2014 года.
1.2. Проводить обучение рабочих и служащих мерам пожарной безопасности, порядку их привлечения к предупреждению и тушению пожаров.
1.3. Провести работы по очистке территории объектов от мусора, сухостоя и других сгораемых материалов до 27.04.2014 года.
2. Специалистам администрации, директору муниципального казенного учреждения культуры «Новонукутский краеведческий музей» (Н.Д. Павловой) оформить в зданиях администрации, учреждения культуры, стенды о мерах пожарной безопасности, при встречах с населением распространять памятки на противопожарную тематику.
4. В период санитарной очистки территории поселения руководителям учреждений и организаций, гражданам села особое внимание уделить уборке мусора, сухостоя и других сгораемых материалов.
5. Запретить разведение костров, сжигание отходов и мусора на территории поселения.
6. Запретить устраивать на территории поселения, организаций свалки горючих отходов.
7. Запретить на территории поселения, организаций, жилых домов складирования пиломатериалов, дров, сена, горючих веществ и материалов под воздушными линиями электропередач.
8. Запретить использовать под складирование материалов стоянку автотранспорта, строительство зданий и сооружений противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями.
9. Рекомендовать гражданам, проживающим в неблагоустроенном жилье установить бочку с водой у каждого дома на период пожароопасного сезона.
10. Систематически проводить инструктаж с населением по правилам пожарной безопасности и порядке вызова пожарной охраны при возникновении пожара.
11. Провести на территории поселения месячники по пожарной безопасности в жилом секторе (апрель, сентябрь месяцы).
12. Утвердить:
12.1. План привлечения сил и средств для тушения пожаров в муниципальном образовании «Новонукутское» (приложение № 1).
12.2. Сигналы оповещения и сбора населения в случае пожара (приложение № 2).
12.3. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для граждан проживающих в одно- и двухквартирных домах (приложение № 3).
13. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Новонукутский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Новонукутское».
14. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Новонукутское»				О.Н. Кархова

Приложение № 1
к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 28.03.2014 № 97

ПЛАН
привлечения сил и средств для тушения пожаров
в муниципальном образовании «Новонукутское»

	№
пп
	Подразделения пожарной охраны, привлекаемые к тушению пожара
	способ охраны
	Техника, привлекаемая для тушения
	Дополнительные силы

	По номеру пожара

	№ 1
	№ 2

	1
	ПЧ п. Новонукутский
	01
21-447
112
	АЦ-40
	АЦ-40

	2
	Население в районе пожара
	посыльный

	Шанцевый инструмент

ПРИМЕЧАНИЕ:
1. Вызов № 2 подается при возникновении пожара в учреждении культуры в жилых домах
2. При получении первой информации с места пожара немедленно информировать начальника пожарной части, начальника полиции, главу администрации.

Приложение № 2
к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 28.03.2014 № 97

СИГНАЛЫ
оповещения и сбора населения в случае пожара

	№
пп
	Наименование сигнала
	Способ оповещения

	1.
	Пожар
	по телефону
посыльными

	2.
	Сбор населения на пожар
	по телефону
посыльные
объявление по громкой связи

Приложение № 3
к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 28.03.2014 № 97

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря для граждан,
проживающих в частном секторе

Гражданину для своевременной ликвидации очагов пожаров иметь:

1. В доме:
- бочку для воды емкостью 0,2 куб.м.
- ведро
- лопату
- лом
- топор

2. У дома:
- приставную лестницу до крыши дома

3. На крыше:
- лестницу до конька крыши